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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo sledovat vliv složení mastných kyselina na stabilitu rostlinných

olejů a tuků. Složení mastných kyselin bylo stanoveno pomocí plynové chromatografie a

následně byly sledovány parametry kvality těchto olejů pomocí diferenční skenovací

kalorimetrie, fluorescenční spektrometrie a infračervené spektrometrie s technikou ATR.

Běžně využívané oleje (olivový, slunečnicový, řepkový) byly podrobeny tepelnému stárnutí

a následně byla hodnocena jejich kvalita stanovením čísla kyselosti a peroxidového čísla.

Tepelné stárnutí bylo simulováno záhřevem na cca 135 °C až 150 °C po dobu 24 hodin.

S dobou záhřevu se zvyšovalo množství oxidačních produktů, a naopak klesalo množství

chlorofylu. Nejnižší tepelnou stabilitu vykazoval olivový olej, což bylo vzhledem k jeho

vysokému obsahu nenasycených mastných kyselin předpokládáno.

Klíčová slova: rostlinné tuky a oleje, plynová chromatografie, DSC, FT-IR, fluorescenční

spektrometrie, tepelná stabilita

ABSTRACT

The aim diploma theses were influenced by the fatty acid composition of vegetable oils and

fats. The fatty acid composition was determined by gas chromatography and the monitored

quality parameters of these oils by differential scanning calorimetry, fluorescence

spectroscopy and infrared spectroscopy with the technique of ATR. Commonly used oils

(olive, sunflower, rapeseed) were subjected to thermal aging and their quality was

determined by determining the acid number and peroxide number. Thermal aging was

simulated by heating to about 135 °-150°C C for 24 hours. With heating time, the amount of

oxidation products increases and the amount of chlorophyll can be reduced. The greatest

thermal threat is recorded by olive oil, which was put on its high content of unsaturated fatty

acids expected.

Keywords: vegetable oils and fats, gas chromatography, DSC, FT-IR, fluorescence

spectroscopy, thermal stability
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ÚVOD

Tuky patří mezi základní.makronutrienty a jsou hlavním energetickým zdrojem ve výživě

člověka. Spotřeba tuků je v dnešní době vyšší, než je aktuální doporučené množství. Důležité

je složení mastných kyselin. Lidé by měli konzumovat co nejvíce.tuků s nenasycenými

mastnými kyselinami, a naopak se vyvarovat.nasyceným a trans nenasyceným mastným

kyselinám.

Spotřeba rostlinných.olejů v posledních letech vzrostla na úkor živočišných tuků. Díky velké

rozmanitosti a lehké dostupnosti se začaly využívat tradiční i méně tradiční rostlinné oleje

s vyšší obsahem nenasycených.mastných kyselin. Výhodou rostlinných.olejů je jejich

využití v teplé i studené kuchyni.

Cílem této práce je stanovení mastných kyselin ve vybraných rostlinných olejích a tucích

pomocí plynové chromatografie. Následně u těchto olejů a tuků stanovit vybrané jakostní

znaky. Pro analýzy byly využity moderní technologie: diferenční skenovací kalorimetrie,

spektrální metody (fluorescence, UV-VIS, infračervená spektrometrie). Výhodou těchto

metod je vysoká citlivost a nedestruktivnost. Závěr praktické části byl věnován analýze

tepelného stárnutí v běžně využívaných olejích (olivový, slunečnicový, řepkový) a zjištění

účinnosti tepelné oxidace na tyto oleje.
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1 DRUHY ROSTLINNÝCH OLEJŮ, JEJICH CHEMICKÉ SLOŽENÍ

A VLASTNOSTI

1.1 Obecné složení tuků a olejů

Rostlinné tuky a oleje řadíme podle chemického..složení.do skupiny lipidů. Jsou to

organické sloučeniny, přesněji estery trojsytného alkoholu (glycerolu) a mastných kyselin.

Rostlinné oleje se velmi těžko..vyrábí syntetickým způsobem, proto se nejčastěji získávají

přímo z rostlinných součástí. Rozdílné složení mastných kyselin a jejich poloha v molekule

značně ovlivňuje fyzikální a chemické..vlastnosti olejů, zvlášť jejich konzistenci. Vyšší

obsah nasycených mastných kyselin dává olejům tuhý charakter, naopak..vyšší obsah

nenasycených mastných kyselin dává olejům tekutý charakter [1].

Lipidy jsou jedny z nejvýznamnějších složek potravin a ve výživě člověka hrají velmi

důležitou roli pro zdraví a vývoj organismu. Lipidy..nepředstavují jednotně definovanou

skupinu, jelikož hlavním kritériem při..zařazení do této skupiny je hydrofobnost a ne jejich

chemické složení [2].

Lipidy můžeme definovat jako přírodní..sloučeniny obsahující esterově vázané mastné

kyseliny o více než třech atomech uhlíku v molekule.

Lipidy lze rozdělit podle chemického složení do čtyřech hlavních skupiny na:

• Homolipidy

• Heterolipidy

• Kompplexní lipidy

• Doprovodné látky lipidů.

Homolipidy můžeme definovat jako sloučeniny mastných..kyselin a alkoholů. Homolipidy

se dále dělí podle struktury..vázaného alkoholu.

Heterolipidy obsahují kromě mastných..kyselina a alkoholu ještě další kovalentně vázané

sloučeniny, například kyselinu fosforečnou, v takovém případě je.nazýváme fosfolipidy.
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Komplexní lipidy obsahují homolipidy i heterolipidy. Některé..složky jsou kromě

kovalentních vazeb..vázány jinými fyzikálními vazbami, například hydrofobními nebo

vodíkovými interakcemi.

Mezi doprovodné látky lipidů se řadí velké množství sloučenin, například: karotenoidy,

terpenoidy, steroidy, lipofilní vitamíny, některá barviva, přírodní antioxidanty atd. [1,2].

1.2 Mastné kyseliny

Mastné kyseliny jsou z hlediska výživy..nejdůležitější složkou lipidů. Podle názvosloví

organické chemie se mastné kyseliny definují jak karboxylové..kyseliny s alifatickým

uhlovodíkovým řetězcem, tato definice však nepokrývá mastné kyseliny přítomné v

nějakých lipidech. V potravinách se vyskytují v lipidech následující mastné kyseliny:

• Nasycené mastné kyseliny

• Nenasycené mastné kyseliny s jednou..dvojnou vazbou, tzv. monoenové mastné

kyseliny

• Nenasycené mastné kyseliny s..několika dvojnými vazbami, tzv. polyenové mastné

kyseliny

• Marné kyseliny s trojnými vazbami a s různými substituenty, např. rozvětvené,

cyklické, s kyslíkatými, dusíkatými nebo sirnými funkčními skupinami [1].

1.2.1 Nasycené mastné kyseliny

Nasycené mastné kyseliny, někdy také nazývané jako saturované, jsou běžnou součástí

přírodních lipidů. V lipidech jsou zastoupeny z 10 až 40 % z celkového..počtu mastných

kyselin. Mají zpravidla rovný nerozvětvený řetězec a obsahují 4 až 60 uhlíků. Místo

systematických názvů se..velmi často používají názvy triviální. Obecný vzorec nasycených

mastných kyselin: CH3-(CH2)n-COOH [1].

1.2.2 Nenasycené mastné kyseliny

Nenasycené mastné kyseliny obsahují ve svém řetězci jednu nebo více nenasycených

dvojných vazeb. Mastné kyseliny..s jednou dvojnou vazbou se nazývají monoenové, liší se

navzájem počtem atomů uhlíků, polohou dvojné vazby..a její prostorovou konfigurací.

Hlavní zástupcem monoenových mastných kyselin je kyselina olejová. Mastné kyseliny

s dvěma dvojnými vazbami se nazývají dienové a jsou velmi důležité ve výživě. Hlavním
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zástupcem dienových mastných kyselin je kyselina.linolová. Mastné kyseliny s dvěma a více

dvojnými vazbami se také dělí podle polohy první dvojné vazby od koncové metylové

skupiny na n-6 (ω-6), což znamená, že první dvojná vazba se nachází na 6. uhlíku od

metylového konce řetězce. Obdobně u mastných kyselin n-3 (ω-3) znamená, že první.dvojná

vazba se nachází na 3. uhlíku od metylového..konce řetězce [1,3].

1.2.3 Biosyntéza mastných kyselin

Volné mastné kyseliny přijímá člověk ve stravě jen minimálně. Ostatní lipidy, které člověk

přijímá se enzymově štěpí v tenkém střevě a do těla se vstřebávají střevní stěnou. Nasycené

a nenasycené mastné kyseliny si je člověk schopen syntetizovat podobně jako jiní

živočichové v tukové tkáni a játrech. Polyenové mastné kyseliny řady n-3 a n-6 si člověk


[…]


Intenzivní buzení bylo zaznamenáno u všech olejů v oblasti excitace v rozmezí 288-360 nm,

které představují obsah tokoferolů a fenolických sloučenin. U olivového oleje byl

zaznamenán ještě emisní pík při 668 nm, který je připisován chlorofylu.

Následně bylo provedeno tepelné stárnutí běžně využívaných olejů (olivový, slunečnicový,

řepkový) záhřevem při 135-150 °C po dobu 24 hodin, a u těchto bylo následně stanoveno

UV-VIS spektrometrie, číslo kyselosti a peroxidové číslo.

U jednotlivých frakcí tepelně namáhaných olejů byly detekovány píky ve spektrech FTIR

v hodnotách vlnočtu 3535 cm-1 a 3464 cm-1, které jsou připisovány hydroperoxidům a

sekundárním oxidačním produktům. Bylo zjištěno, že se vzrůstající dobou záhřevu se obsah

hydroperoxidů a sekundárních oxidačních produktů zvyšoval. Největší nárůst

hydroperoxidů s dobou záhřevu byl zaznamenán u olivového oleje, nejnižší nárůst těchto
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látek pak u oleje řepkového. Tato skutečnost koreluje se složením mastných kyselin v těchto

olejích.

Dále bylo stanoveno číslo kyselosti těchto olejů. Bylo zjištěno, že číslo kyselosti se

zvyšovalo s dobou záhřevu. Nejvyšší číslo kyselosti bylo stanoveno u olivového oleje,

nejnižší číslo kyselosti bylo stanoveno u řepkového oleje. Po 24 hodinách záhřevu bylo

stanoveno číslo kyselosti u olivového oleje na 6,64 ± 0,06 mg KOH/g, u řepkového

0,900 ±0,008 mg KOH/g.

Peroxidové číslo je ukazatelem obsahu hydroperoxidů ve vzorku a má velmi proměnlivý

průběh, jelikož po určité době záhřevu hydroperoxidy degradují na sekundární produkty.

Nejvyšší hodnotu peroxidového čísla vykazoval olivový olej (95,6 ± 1,9 meq O2/kg po 24

hodinách záhřevu) a nejnižší řepkový olej (48,7 ± 0,1 meq O2/kg po 24 hodinách záhřevu).

UV-VIS spektrometrie byla stanovena pouze u olivového oleje. Pro ostatní dva oleje se tato

metoda jevila velmi málo citlivá a složky se nepodařilo detekovat. Nejintenzivnější píky

byly detekovány při 600–680 nm, tyto píky náleží chlorofylu, který s dobou záhřevu

degradoval. Po 3 hodinách záhřevu nebyl pík pro chlorofyl již detekován. Dále byly

zaznamenány píky při 420 nm, které jasně ukazují na přítomnost tokoferolů, které

degradovaly po 3 hodinách záhřevu.

Složení mastných kyselin na tepelnou stabilitu olejů má značný vliv, a to především poměr

nasycených a nenasycených mastných kyselin. Nenasycené mastné kyselin snadněji

podléhají oxidaci a přetváří se na zdraví škodlivé látky. Bylo prokázáno, že olivový olej je

nejméně tepelně stabilní, a naopak řepkový olej nejvíce, a to i přes skutečnost, že oba oleje

mají obsah nasycených a nenasycených mastných kyselin velmi podobný, rozdíl je v procesu

rafinace, který se používá při výrobě řepkového oleje. Při rafinaci byly z oleje odstraněny

látky zhoršující teplenou stabilitu. Lze tedy konstatovat, že řepkový olej je ze všech tří

zkoumaných olejů nejvíce stabilní proti oxidaci a nejvhodnější ke smažení pokrmů.

Kokosový oleje obsahuje převážně nasycené mastné kyseliny, a proto předpokládáme, že je

ještě tepelně stabilnější než řepkový olej.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: Grafy DSC pro jednotlivé oleje a tuky

Graf 17 Krystalizační chováni olivového oleje.
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Graf 18 Krystalizační chováni řepkového oleje.
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Graf 19 Krystalizační chováni slunečnicového oleje.
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Graf 20 Krystalizační chováni sójového oleje.
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Graf 21 Krystalizační chováni arašídového oleje.
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Graf 22 Krystalizační chováni lněného oleje.
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Graf 23 Krystalizační chováni mandlového oleje.
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Graf 24 Krystalizační chováni sezamového oleje.
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Graf 25 Krystalizační chováni kokosového oleje.

-1.40

-1.05

-0.70

-0.35

0.00

0.35

0.70

1.05

1.40

1.75

-75 -65 -55 -45 -35 -25 -15 -5 5 15 25 35 45 55

H
ea

t
fl

o
w

(
W

/g
)

Temperature Ts (°C)

Kokosový olej

1. cyklus (záhřev, 10 °C/min) 2. cyklus (50 °C, 5 min)

3. cyklus (chlazení, 5 °C/min) 4. cyklus (-70 °C, 3 min)

5. cyklus (záhřev, 5 °C/min)

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 111

Graf 26 Krystalizační chováni kakaového másla.
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PŘÍLOHA P I: FLUORESCENČNÍ SPEKTROMETRIE

Graf 27 Excitační a emisní spektrum olivového oleje

Graf 28 Excitační a emisní spektrum řepkového oleje
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Graf 29 Excitační a emisní spektrum slunečnicového oleje

Graf 30 Excitační a emisní spektrum sójového oleje
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Graf 31 Excitační a emisní spektra mandlového oleje

Graf 32 Excitační a emisní spektra arašídového oleje
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Graf 33 Excitační a emisní spektra sezamového oleje

Graf 34 Excitační a emisní spektra lněného oleje
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Graf 35 Excitační a emisní spektra kokosového oleje

Graf 36 Excitační a emisní spektra kakaového másla
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