Posudek oponenta diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Ondroušková Kristýna
Studijní program: Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie potravin
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Technologie potravin
Vedoucí diplomové práce: Doc. Mgr. Barbora Lapčíková, Ph.D.
Oponent diplomové práce: Ing. Jana Šenkýřová, Ph.D.
Akademický rok: 2019/20

Název diplomové práce:

Vliv složení mastných kyselin na stabilitu tradičních a netradičních rostlinných olejů

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce je napsána obsáhle a splňuje zadání, avšak obsahuje více stylistických a formálních chyb, které jsou převážně ve výsledkové části práce. Zde bohužel musím konstatovat nedostatky v popisu grafů (č. 4 – 7), které není jasně čitelné, oproti tvrzení, které studentka uvádí v diskuzi. Doporučila bych zobrazení celého spektra u UV-VIS spektrometrie olivového oleje (graf 7). Barevné zobrazení spekter neodpovídá legendě. Výsledky fluorescenční spektrometrie jsou špatně označeny v příloze I (v textu příloha II).
Pozitivně hodnotím počet a relevantnost literárních zdrojů a zpracování teoretické části práce. Závěr je formulován přehledně.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Mohla byste lépe vysvětlit hodnocení FT-IR pro tepelně namáhané oleje. Z grafů 4 – 6 vyplývají jiné výsledky, než které uvádíte v textu.
2. Mohla byste specifikovat podmínky pro krystalizaci kakaového másla v β modifikaci?
3. Používá se olejový slunečnicový olej v ČR, případně kde najde uplatnění?

Ve Zlíně dne **21. 05. 2020**

Podpis oponenta diplomové práce